

Συζήτηση με το λαό

Δύο συγκεντρώσεις έγιναν στο Μαργαρίτι τον Ιούλιο με λαϊκή συμμετοχή για να εξεταστούν τα προβλήματα του τόπου. Να πως περιγράφει την πρώτη συγκέντρωση ο πατριώτης μας Γραμματέας της Κοινότητας Καταβόθρας ΛΑΜΠΡΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ. (Αναδημοσίευση άρθρου του στην εφημερίδα «Η ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ»

Στις 7 Ιουλίου 1983 έγινε στο Μαργαρίτι μεγάλη λαϊκή συγκέντρωση, με την Προεδρία του Νομάρχη Θεσπρωτίας Πέτρου Ρίζου, για να ρεθεί τρόπος, ώστε να λειτουργήσει σωστά το δίκτυο ύδρευσης του Συνδέσμου Κοινοτήτων παρχίας Μαργαριτίου.

Στην συνέλευση παραβρέθηκαν: Ο Νομαρχικός Σύμβουλος Επαρχίας Μαργαριτίου κ. ημητρίου, ο Τηματάρχης της Νομαρχίας κ. αρακώστας, οι αρμόδιοι μηχανικοί της ΤΥΔΚ κ. Κουτσιάφτης και Καψάλης, ο Μηχανολόγος Ηλεκτρολόγος κ. Κυπριανίδης, οι Πρόεδροι των γύρω Κοινοτήτων και πάρα πολλοί κάτοικοι.

Ήταν πραγματικά λαϊκή συνέλευση στην ό γνήσια εφαρμογή της.

Στην αρχή ο Νομάρχης έκανε μια ανασκόπη- η, του τι έγινε και τι δεν έγινε από τον ερασμένο χρόνο μέχρι την ώρα της συνέλευ- ης, ειδικά στο Μαργαρίτι, όπου έγινε και η ννέλευση και στη συνέχεια έδωσε το λόγο σε ους ήθελαν να πουν κάτι για τη μη κανονική ιειτουργία του δικτύου ύδρευσης.

Απλά και σταράτα καθένας είπε τη γνώμη του, άρχετα αν η άποψη του ήταν σωστή ή όχι. ολλές φορές στην εξέλιξη της συζήτησης, με ν αυθορμητισμό που επικρατούσε και με την λότητα που είχε πάρει από το Νομάρχη η όλη ζήτηση, μίλούσαν πολλοί μαζί, με αποτέλε- ια να μην ακούει ο ένας τι λέει ο άλλος.

αρακτηριστική ήταν η επιμονή και υπομονή ου Νομάρχη ο οποίος σε κάποια στιγμή, που η ζήτηση είχε πάρει κάπως έντονο τόνο, είπε: ιμαι αποφασισμένος να επιμείνω όσο χρεια- ρθεί, ώστε να βρούμε τη λύση για το πρόβλημα ου μας απασχολεί, έστω και αν χρειασθεί να είνω εδώ και δύο και τρεις ώρες η μέχρι το ρωί, και τρεις μέρες αν χρειασθεί.

Τόσο πολύ ενθουσιασθήκαμε όλοι, που μόνο

ένα γερό χειροκρότημα μας επανέφερε στην τάξη.

Τα συμπεράσματα απ' όλη τη συζήτηση' ταν:

1. Γίνεται αλόγιστη σπατάλη νερού από τους κατοίκους και πρέπει να κλείνουν οι υδατοδε- ξαμενές τις νυχτες για να έχει τη μέρα νερό.

2. Να γίνουν ορισμένα έργα (δρόμοι προ- σπέλασης, συντήρηση δικτύου κλπ.) ώστε να είναι πιο ευχερής η παρακολούθηση του δι- κτύου από τους συντηρητές.

3. Να επιβληθεί μειωμένη φορολογία στους κατοίκους (πάγιο ποσό δρχ. 1000 ανά οικογέ- νεια και δρχ. 300 κατά άτομο) για να αντιμετωπι- σθούν οι άμεσες ανάγκες λειτουργίας του δικτύου (έξοδα αντλιοστασίων, αμοιβές συντη- ρητών κλπ.).

4. Επίσπευση των εργασιών κατασκευής των εσωτερικών δικτύων ύδρευσης με ανάλογη χρηματοδότηση από το Νομ. Ταμείο. Η όλη δαπάνη για τα εσωτερικά δίκτυα έχει προϋπολο- γισθεί σε 55 εκατομμύρια από τα οποία για το 1983 έχουν εγκριθεί 13 εκατομμύρια.

Για μένα που παρακολούθησα τη συνέλευση με μεγάλη προσοχή έβγαλα και το εξής συμπέ- ρασμα:

Μέσα από αυτές τις απλές και απέρριτες λαϊκές συνελεύσεις ο απλός και πολλές φορές αμέτοχος στα κοινά άνθρωπος, βγαίνει από το καβούκι του, εκφέρει τη γνώμη του, παίρνει θάρρος συμμετέχοντας ενεργά στα προβλήμα- τα που τον ενδιαφέρουν και είναι βέβαιο ότι όταν όλοι ενδιαφέρονται για τα προβλήματά τους, βρίσκεται λύση όσο δύσκολη και να είναι αυτή, όσες θυσίες και αν χρειασθούν.

ΛΑΜΠΡΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ
Γραμματέας Κοινότητας
Καταβόθρας - Μαργαριτίου

Προτάσεις για τα έργα του Β' Εξαμήνου 1983

Η δεύτερη συγκέντρωση έγινε στις 28-7-83 με πρωτοβουλία της κοινότητας με θέμα την κατασκευή των έργων στην κοινότητά μας. Και αυτή η λαϊκή συμμετοχή ήταν μεγάλη.

Έγινε κριτική για την κατασκευή των έργων του Β' εξαμήνου. Όλοι παραδέχτηκαν πως η επιλογή για την κατασκευή του δρόμου από ΕΡΥΣΗ ΚΕΧΑΓΙΑ προς ΜΠΑΝΟΥ ήταν ορθή γιατί εξυπηρετεί μεγάλο αριθμό οικοπέδων και αγροκτημάτων. Το έργο είχε προϋπολογισμό 1.000.000 και με την επιτευχθείσα έκπτωση των 64% απορροφήθηκε το ποσό των 422.222 δραχμών. Το υπόλοιπο ποσό θα διατεθεί για έργα του Β' εξαμήνου. Το έργο πραγματοποιή- ηκε έντεχνα και καλά (μπράβο Χρήστο Σού- η).

Για το Β' εξάμηνο προτάθηκαν απ' τους κατοίκους πλήθος έργων (πολλές βλέπετε οι ανάγκες).

Το Κοινοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπ' όψη τις προτάσεις των κατοίκων αλλά κι' άλλους πολλούς παράγοντες κατέληξε στην κατασκευή μικροέργων του παρακάτω πίνακα.

Σε συζήτηση μας ο πρόεδρος της Κοινότη- τας Δημήτρης Μάτης μας είπε σχετικά με την επιλογή των έργων.

Οι συνελεύσεις με τη λαϊκή συμμετοχή βοή-

θάνε πάρα πολύ το Κοινοτικό Συμβούλιο στην ορθή λήψη αποφάσεων για την επιλογή των υπο- έκτέλεση έργων.

Όλα τα έργα που προτάθηκαν απ' τους κατοίκους είναι χρήσιμα και πρέπει να προγραμ- ματιστούν για να γίνουν. Για την επιλογή των έργων του Β' εξαμήνου το Κοινοτικό συμβού- λιο έλαβε υπ' όψη του πολλούς παράγοντες π.χ. Το Παλαιόκαστρο πρέπει να παίρνει την αναλογία του απ' τις πιστώσεις. Γι' αυτό διατέθηκαν οι 500.000 δρχ. και μετά από συνενόηση με τους κατοίκους προκρίθηκε η κατασκευή των έργων.

Αποφύγαμε την ταιμεντόστρωση δρόμων που θα περάσει το εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης.

Αποφύγαμε έργα που μπορούν να γίνουν μ' άλλα ευρύτερα προγράμματα της Νομαρχίας (Αγροτικοί δρόμοι στον Κάμπο και τα Λειβάδια).

Λάβαμε υπ' όψη την ύπαρξη η μη μελέτης κ.π.α. Βεβαιώνω για μια ακόμα φορά τους Μαργαριτιώτες ότι στην επιλογή των έργων θα πρυτανεύει πάντοτε η λογική και η εξυπηρέτη- ση των συμφερόντων του συνόλου και αγωνιζό- μαστε για την καλή κατασκευή των έργων και την διασφάλιση του Δημόσιου χρήματος. Λίγη υπομονή, κατανόηση και βοήθεια μόνο ζητάμε απ' όλους τους κατοίκους.

ΕΡΓΑ ΤΟΥ Β' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 1983		
Διάνοξη δρόμου προς Νεκροταφείο Παλαιόκαστρου	200.000	Δρχ.
Αμμοχαλικόστρωση δρόμου προς Παλάσκανη	300.000	Δρχ.
Συνέχιση διάνοιξης δρόμου προς Μπανού	100.000	Δρχ.
Τσιμεντόστρωση δρόμου προς Νεκροταφείο Μαργαριτίου	200.000	Δρχ.
Αμμοχαλικόστρωση Αγροτικού δρόμου	300.000	Δρχ.
Προμήθεια αναμετάδοση (Παλαιά οφειλή)	100.000	Δρχ.
Διάνοξη-Τσιμεντρόστρωση δρόμου από Εθνική οδό προς οικία Λύκα	300.000	Δρχ.
Κατασκευή στεγάστρων στάσεων Λεωφορείων	57.778	Δρχ.
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ	1.557.778	Δρχ.

ΛΥΚΕΙΟ ΣΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ

ΜΙΑ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

Το όραμα γενιών έγινε πραγματικότητα με τις λίγες γραμμές της απόφασης του Υπουργείου Παιδείας που για την ιστορία δημοσιεύουμε παρακάτω.

Η Α' τάξη του Λυκείου (παράρτημα της Ηγουμενίτσας) λειτουργεί απ' τη φετεινή χρονιά στο Μαργαρίτι και κάθε χρόνο θα προστίθεται μια τάξη μέχρι να συμπληρωθεί και να γίνει ανεξάρτητο Λύκειο.

Έτσι και η αίσουσα με χώρισμα στα δύο μιας μεγάλης του Γυμνασίου. Γράφτηκαν και οι πρώτοι μαθητές.

Οι ευχαριστίες και η ευγνωμοσύνη των Μαργαριτιωτών στο Νομάρχη Θεσπρωτίας Πέτρο Ρίζο σαν εκπρόσωπο της Κυβέρνησης και σ' όποιο βοήθησε για την ίδρυση, μα περισσότερο στο φίλο Λυκειάρχη Χαρίση Γιάκη, Διευθυντή Μέσης Εκπαίδευσης Θεσπρωτίας, που εισηγήθηκε και χειρίστηκε το θέμα.

Ειλικρινά μας αιφνidiάσε με τη γρηγοράδα των ενεργειών του τόσο που δεν το πιστεύαμε.

Μακάρι να υπάρξουν κι' άλλοι Γιάκηδες για να βρουν και άλλα ζωτικά προβλήματα του Μαργαριτίου και της επαρχίας γρήγορη λύση.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚ/ΤΩΝ

Αθήνα 7-6-1983
Αριθμ. Πρωτ. Δ4/596

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Λειτουργία Λυκειακού Παραρτηματος στο Μαργαρίτι Θεσπρωτίας

Εχοντας υπόψη:

1. Τις διαταξεις του Ν. 309/1976 «περί οργάνωσης και διοικήσεως της Γενικής Εκπαίδευσεως.

2. Την αριθμ. Η/5421/1982 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «περί αναθέσεως αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων».

3. Την εισήγηση της Δ/σης Μέσης Γεν. Εκπ/σης της Νομαρχίας Θεσπρωτίας αριθ. 205/28.1.1983.

Αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε τη λειτουργία Λυκειακού Παραρτηματος Γενικής Εκπαίδευσης, με Α' τάξη στην Κοινότητα Μαργαριτίου το οποίο θα εξαρτάται από Λύκειο Ηγουμενίτσας, και από το σχολικό έτος 1983-84 με την προϋπόθεση ότι θα εξασφαλιστεί η στέγαση του.

Οι τίτλοι σπουδών του ανωτέρω Παραρτηματος (ενδεικτικά, απολυτήρια κ.λ.π.) θα εκδίδονται από Λύκειο Ηγουμενίτσας.

Ο Υφυπουργός
Γ. ΜΩΡΑΛΗΣ

Τι γίνεται στον Κάμπο;

Εκείνο που περιμέναμε δεκάδες χρόνια γίνεται τώρα αθόρυβα. Μελέτη για αξιοποίηση του κάμπου. Η αρχή για το οικονομικό ανέβασμα της περιοχής μας. Γιατί οικονομίες που στηρίζονται στην πρωτογενή παραγωγή μπορεί να μην κάνουν εύκολα πλούσιους αλλά δεν γκρεμίζονται ποτέ. Διαβάστε όμως καλλίτερα την απάντηση των αρμόδιων σε σχετικό ερώτημα της Αδελφότητας.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ

Ιωάννινα, 2 Αυγούστου 1983
Αριθ. Πρωτ. 7258

ΠΡΟΣ: Αδελφότητα Μαργαριτιωτών Θεσπρωτίας
ΘΕΜΑ: «Αξιοποίηση πεδιάδας Μαργαριτίου»
ΣΧΕΤ: Εγγράφοι 134/1-7-83

Απαντώντας στο παραπάνω έγγραφο σας σχετικά με το αντικείμενο του θεματος σας πληροφορούμε ότι από την υπηρεσία μας συντάσσεται η προκαταρκτική μελέτη για την εγγειοβελτίωση της πεδιάδας Μαργαριτίου σε έκταση 12.000 στρ. περίπου.

Στη μελέτη αυτή θα προβλέπεται: α) Η στραγγισή των ελών Καταβόθρας και Παλαιόκαστρου και γενικά όλης της έκτασης των 12.000 στρ. β) Η άρδευση όλης αυτής της έκτασης από το έλος Καλοδικίου με τεχνητή βροχή γ) Η κατασκευή πυκνού οδικού δικτύου με χαλικοστρωση, δ) Η εφαρμογή αναδάσμου και η ισοπέδωση των νέων κληρονομαχιών για την διευκόλυνση της στραγγίσεως και αρδεύσεως.

Για το σκοπό αυτό μας χρηματοδότησε το Υπουργείο Γεωργίας (ΥΕΒ) και ήδη έχει τελειώσει σχεδόν η εδαφολογική μελέτη της περιοχής από τον Γεωπόνο Εδαφολόγο της Υπηρεσίας μας κ. Ν. Σούλη και προχωρεί τελική μελέτη από τους κ. κ. Σούλη και κ. Παπαδημητρίου (Πολ. Μηχανικό) η οποία και θα περατωθεί εντός του τρέχοντος έτους.

Ε.Υ.
Ο Προϊστάμενος VI Π.Δ.Ε.Β.
α.α. ΝΙΚ. ΣΟΥΛΗΣ
Α.Τ.Ι. 4ος

«ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ»

Από το βιβλίο του ΒΑΣΙΛΗ ΚΡΑΨΙΤΗ «ΤΑΞΙΔΙΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ»

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ

Το Μαργαρίτι σχηματίζονταν σ'α μιά ξεχωριστή πολιτεία και μάλιστα από την εποχή που η διοικητική έδρα μεταφέρθηκε εκεί από τη Μαζαρακιά. «Οι Μαργαριτιώται αδιαλείπτως υπήρξαν άσπονδοι έχθροι και λυμενές των Παργίων και των Παρολίων Βενετικών κτήσεων, εκ τούτου δέ κατά τ' 1572, μετά την ναυμαχία της Ναυπάκτου, επιτεθέντες οι Βενετοί ήλωσαν και κατέστρεψαν τ' οφούριο αὐτῶν»². Αὐτὴ όμως ἡ νίκη δὲν εἶχε γιὰ τὴν ἀλβανικὴ κυριαρχία τοῦ χώρου βαθύτερη συνέπεια. Ἡ εἰρήνη ποὺ ὑπογράφηκε στὶς 7-3-1573 μεταξύ Τουρκίας καὶ Βενετίας, ὑποχρέωσε τοὺς Βενετοὺς καὶ τοὺς Παργινούς νὰ ἐγκαταλείψουν τὸ Μαργαρίτι, ποὺ ἀπὸ τότε ἄρχισε ν' ἀναπτύσσεται σὲ μιά μισελληνικὴ ἐστία.

Τὰ ἐρείπια ποὺ τριγύριζα μού φάνταζαν σὰν ἕνας ἀναρβρός μονόλογος σὲ μιάν ἀδειανή σκηνὴ τοῦ ἱστορικοῦ ἔργου. Ἀπὸ τοὺς μακρινούς ἐκείνους σκοτεινοὺς χρόνους ἔφτανε ἡ κραυγὴ μιᾶς ζωῆς ποὺ διακρίνονταν ἀπὸ τὴν ἄλλειψη κάθε ἰδανικοῦ. Ἡ δυναστεία τῆς βίας ἐσπρωχνε τὰ βήματα τοῦ χριστιανικοῦ κόσμου τῆς περιοχῆς μέσα στοὺς αἰῶνες. «Οἱ χριστιανοὶ ἤρξαντο ἐλαττοῦσθαι ἐπαισθητῶς, ἐνεκεν τῆς κατὰ καιρὸν τουρκισέως των, γιγνομένης πρὸς ἀποφυγὴν τῶν ἀδιαλείπτων κακουχιῶν, ἅς οἱ Ὀθωμανοὶ ἐνεποίουν εἰς τοὺς Χριστιανούς... Πολλὰ τότε (1733) χωρία ἠναγκάστησαν ἵνα ἐναγκαλισθῶσιν τὸν Ἰσλαμισμόν... Καὶ ἐκ τῆς Μαργαριτίου ἐπαρχίας ἡ Βραχωνά, Ἀρπίτσα, Βόλια, Πλαταργιά, Βράστοβον, Σαλίτσα, Γράββα, Βάρφανη, Κορίτιανη, Γροῦπα, Κούτσα, Κορσοβίτσα καὶ ἄλλα»³. Δὲν εἶταν καὶ λίγοι οἱ ἄλλοι ποὺ ἄφησαν αὐτὸν τὸν χώρο καὶ πῆραν τὰ βουνά ἢ τὸ δρόμο τῆς ξενιτειᾶς.

Ἡ οικονομικὴ αὐτάρκεια τοῦ τόπου ὠθοῦσε τοὺς Ὀθωμανούς στὴς ἐπιδιώξεις τῆς πολιτικῆς αὐτοτέλειας. Ἐναντίον τοῦ Σουλτάνου συχνὰ ἐκδηλώνονταν οἱ ἀναρχικὲς τους τάσεις⁴. Εἶταν καὶ οἱ Βενετσοῖνοι ποὺ τοὺς ἐσπρωχναν γιὰ νὰ ἐξασφαλίσουν μὲ τὴ διαίρεση αὐτὴ ἡρεμότερη τὴν κυριαρχία τους στὴν Πάργα καὶ τ' ἄλλα ἡπειρωτικὰ παράλια. Τὴν ἴδια ἐπαναστατικὴ διάθεση ἔδειξαν οἱ Μαργαριτιώτες ἐναντίον τοῦ Ἀλῆ πασᾶ⁵, ὡς τὸ 1811 ποὺ ὁ πρόκριτος τοῦ Μαργαριτίου Χασάν Τσαπάρης τοὺ παρέδωσε τὴν πόλη.

Στὰ ἐρείπια τοῦ κάστρου ἐνοιῶθα τὸν ἑαυτό μου ἐξόριστο σ' ἕναν ξένο κόσμο. Τότε εἶταν μιά πολιτεία μὲ ἀρχοντὶ καὶ μὲ πληθυσμὸ γύρω, στὶς ὀκτώμιση χιλιάδες, ὡς τὶς κατοπινὲς καταστροφές. Ὅστερα στὰ 1940, εἶταν μιά ὀλιγάριθμη πολιτεία, μ' ἕνα σύνολο πονεμένων ἀνθρώπων.

Αὐτὴ ἡ πραγματικότητα, καὶ ἕνα σωρὸ ἄλλα προβλήματα τραυμάτιζε τὶς ψυχὲς τῆς μικρῆς φιλολογικῆς μας συντροφιάς στὸ ἀπόμερο κέντρο. Δύο - τρεῖς νέοι δημόσιοι υπάλληλοι καὶ μαζί μας ἕνας ἀπέραντος κόσμος λογισμοῦ καὶ ὀνείρου. Ἔτσι περνοῦσαν τὰ βράδια, ὥσπου στὶς 28 Ὀκτωβρίου οἱ καμπάνες ποὺ σήμαιναν τὴν κήρυξη τοῦ πολέμου σημάδεψαν τὸ τέλος τῆς νιότης μου. Ὁ παγωμένος ἐκείνος πρωινὸς ἀέρας ποὺ μπῆκε βιαστικὰ στὸ δωμάτιό μου σκόρπισε μὲ δύναμη τοὺς πρώτους μου στίχους καὶ κάποιες συλλογὲς γραμματοσήμων. Τότε ἐνοιῶσα πὼς ἔγινα γιὰ μιά στιγμὴ ἀληθινὸς ἄντρας καὶ μὲ ἡρεμὴ συνείδηση ἔνοιξα τὰ βήματά μου στὴν τρικυμία ποὺ ἄρχιζε...

Πόσα χρόνια ἀπὸ τότε! Ἀκριβῶς τριάντα χρόνια ἀσθενικῆς μνήμης καὶ μακρινῶν συγκινήσεων. Τώρα περιλανιέμαι πάλι στὸ Μαργαρίτι. Δὲ βρισκω τίποτε ἀπὸ τὰ παλιά. Χάθηκαν καὶ ὅλες σχεδὸν οἱ οἰκογένειες τῶν παλιῶν μου γνωριμιῶν. Ἕνας καινούργιος κόσμος ἀγωνίζεται νὰ ἰσορροπήσει στὶς σύγχρονες ἀξιώσεις τῆς ζωῆς. Ἕνα σύνολο ἀνθρώπων μὲ ἰδανικά καὶ πόθους.



ΑΛΩΣΗ ΦΡΟΥΡΙΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ:

Φωτογραφία ἀπ' τὸν πίνακα τοῦ Ανακτόρου τῶν Δογηδῶν στὴ Βενετία

Προχωρῶ μὲς στὴν πρώτη μου ἄνοιξη. Στὸν γέρικο πλάτανο τοῦ ἴδιου καφενεῖου κουρινιάζει τὸ πουλὶ ἐκείνης τῆς ροδαυγῆς. Μὲ μεθόδι ἕνα μπουκέτο ἀναμνήσεων. Ἡ σημερινὴ ἐπιστροφή σ' αὐτὴ τὴν πολιτεία εἶναι μιά βεβαίως πὼς ἡ νιότη κουρσεύτηκε γιὰ πάντα. Τί ὀφελὲ νὰ ἐπιμείνω; Τὸ ρέμμα τοῦ χρόνου δὲν ἀναστρέφεται. Ἀρκοῦμαι στὸ ρούφημα τῆς ἀρωματισμένης δροσοσταλίδας ποὺ στᾶζει ἡ ἐσπερινὴ ὥρα. Καὶ τὰ βήματά μου χάνονται στὴν καλοκαιρινὴ νύχτα τῆς ζωῆς μου....

ΤΕΛΟΣ

2. Τοῦ ἴδιου: ὅπου πὺλ πάνω καὶ σελ. 216 τομ. Α ὑπόσημ. 1η: «κατὰ τὰς ἀρχὰς τοῦ ἔτους 1572 ὁ στρατάρχης τῶν Βενετῶν Βενέρος ὑπὸ τὴν ὁδηγίαν Παύλου τοῦ Ὁρίντου ἀπέστειλε κατὰ τοῦ Μαργαριτίου ἕξ χιλιάδες στρατιώτας, ὅπως κατασχόντες οἱ Βενετοὶ, παραδοθέντων τῶν Μαργαριτιωτῶν, κατηδάσαν αὐτούς».

- Χρ. Σούλη: «Μεγάλῃ Ἑλληνικῇ Ἐγκυκλοπαίδει»:
«Τοσούτῃ σημασία ἀπέδδθη εἰς τὴν ἔκδοσιν τοῦ Μαργαριτίου ὑπὸ τῶν Βενετῶν, ὥστε διασχὶς τοῦ τότε Δόγη ἔξωγραφῆθαι αὐτὴ ὑπὸ τοῦ ἐκ Μελῶν ζωγράφου Ἀντωνίου Βασιλάκη εἰς τὸ ἀντίστοιχον αὐτοῦ».

3. Π. Ἀραβαντινοῦ: ὅπου πὺλ πάνω, τομ. Α σελ. 245.

4. Τοῦ ἴδιου: Τόμ. Α σελ. 244: «Οἱ Βενετοὶ τὸ ἔτος 1732 ἐπέτυχον ἵν' ἀναστατώσῃ τοὺς Σουλῶτας καὶ τοὺς περὶ τοῦ Σουλῶ Χριστιανούς, τοὺς τε ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ Μαργαριτίου ἐπισημοτέρους Ὀθωμανούς, οἵτινες τὴν περίστασιν ταύτην εὐρόντες πρόσφορον καὶ ἀποκρυφθέντες φανεροὶ ἀντάρται κατὰ τοῦ Σουλῶ, προσέβαλον καὶ κατέτρεξαν τὰς περὶ χώρας τῆς Ἡπείρου... τὸ ἐπόμενον ἔτος... ἐσπευσεν ἡ Ὀθωμανικὴ κυβέρνησις ἵνα λάβῃ δραστήρια μέτρα... Διετάχθησαν ἵνα ἐκστρατεύσῃσι κατὰ τοῦ Μαργαριτίου καὶ τοῦ Σουλῶ πέντε πασάδες μετὰ 10.000 στρατοῦ, ὑπὸ τὴν ὁδηγίαν τοῦ Χατζῆ πασᾶ

Ἰωαννίτου, οἵτινες ἐξεληθόντες ἐκ τῶν Ἰωαννίνων, ὅπου ἦσαν συνηγμένοι ἐξαστράτευσαν κατὰ τῆς πόλεως τοῦ Μαργαριτίου, ἣν καὶ εύλόως ἐκυρίευσαν καὶ κατήλασαν, ἀφῆσαντες ἐκ τῶν πολλῶν τότε Μεταστῶν μόνον ἕν ἀνδρῆμιον, ὅπως ὑπῆρχε ἵσαν σεβάσμιον παρὰ τοῖς Μαργαριτιώταις».

5. Χρ. Σούλη, ὅπου πὺλ πάνω: «τὸ 1821 καὶ δι' οἱς 27-5-1821 ὅτε ὁ Ἀλῆς εἶχεν ἀποστατήσῃ τοῦ σουλτάνου, τότε διὰ πρώτῃν φοράν συνήλθον μὲ τοὺς Σουλῶτας (οἱ Μαργαριτιώται) τὴν συνθήκην τῆς Γλυκῆς, καθ' ἣν τὸ φρούριον τῆς Γλυκῆς ἐκτρώσετο οὐδέτερον, μὴ δυναμένον οὔτε τῶν Τσάμηδων νὰ πολεμῶν δι' αὐτοῦ τοὺς Σουλῶτας, οὔτε τῶν Σουλῶτων ἐντέθεν τὸς Τσάμηδες».

- Σπ. Μουσελίμης: «Τὸ Μαργαρίτι» ἐρ. Ἡπειρωτικῶς ἀπὸν 1959: «ὁ χαλμός τοῦ Μαργαριτίου, ἡ ἐρήμωσις καὶ ἐρείπωσις ἀποτελέσας τὸν Αὐγουστο τοῦ 1944 ἀπὸ τοὺς Χριστιανούς τῶν γύρω χωριῶν, οἱ ὅποιοι ἀπὸ ἐκδιέκησιν γιὰ τὰ ὅσα ἔπαθον ἀπὸ τοὺς Τούρκους στὸ διάστημα τῆς ἱταλογερμανικῆς κατοχῆς (1941 - 1944) μὲ τὴ φυγὴν τούτων σὴν Ἀλβανία, γαρήμυσαν τὰ παλαιὰ τὸν πασάδων καὶ ἐρήμωσαν τὰ στίπια τῶν ἀγάδων».

ΒΟΗΘΕΙΣΤΕ ΜΑΣ

- νὰ φέρουμε στο φῶς τ' ἀρχαία μας.
- ν' ἀναστηλώσουμε παλιὰ κτίσματα καὶ τ' ἀρχοντικά
- νὰ συγκεντρώσουμε τὸ υλικοὶ γιὰ νὰ γράψῃ ἡ ἱστορία μας
- νὰ συγκεντρώσουμε ἔργα τῶν χειρῶν τῶν παποῦδων καὶ τῶν γιαιγιάδων μας.

«ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»

Μηνιατικὴ ἔφημερις τῆς Ἀδελφότητος Μαργαριτιῶν Θεσπρωτίας

Ἐκδοτὴς

«ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»

« Ἁγίου Βασίλειος »

Υπεύθυνος

Εὐαγγέλιος Μπακαγιάννης

Υψηλτοῦ 92-Χολαργός

Τηλ. 6514487

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ-ΑΤΕΛΕ

«Ν. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ ΕΠΕ

ΜΑΓΕΡ 11 ΑΘΗΝΑ (108)

ΤΗΛ. ΚΕΝ. 5204555-5225479-522118

ΣΥΝΤΑΞΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Τὸ ἀνυπόγραφο ἢ μὴ ἀρθρὰ, δὲν ἐκφράζει τὴν ἀνὰ γὰρ καὶ τὴν ἀπομνηστικὴν τῆς Ἀδελφότητος

Επιτάγας

Εμβάσματα

Εὐαγγέλιος Μπακαγιάννης

Υψηλτοῦ 92 - Χολαργός

από την πολιτιστική μας κληρονομιά



ΚΑΤΑΒΟΘΡΑ-ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ: Τὸ ἕνα ἀπ' τὰ δύο Τζαμιά.

Απὸ τὸ ἀρχεῖο τοῦ Ἀρχιτέκτονα Βασίλη Μπακαγιάννη (φωτ. 1962).

ΚΑΤΑΓΡΑΦΕΤΑΙ Η ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ

Ἀρχισε, ὅπως φαίνεται, ἀπ' τὴν ἀνακοίνωση τοῦ Υ.Χ.Ο.Π. πρὸς δημοσίευση ἐν Ἀθήναις, μιά προσπάθεια καταγραφῆς τῆς Ἀρχιτεκτονικῆς μας κληρονομιάς. Ἡ προσπάθεια ἀναζητᾷ τὰ εἴδη τῆς ἀρχιτεκτονικῆς, ἀκαίρι ν' ἀποδόσῃ καρπούς. Εμεῖς κάνουμε μίαν πρόταση στο Νομαρχιακὸ, Δημοτικὰ καὶ Κοινοτικὰ Συμβούλια, νὰ κτιστοῖ ἕνα καινούργιο δημόσιο οἶκημα νὰ ἐξετάζεται πρῶτα ἀν μὴ πορὶ ν' ἀναστηλωθεῖ ἕνα παλιό.

Παράδειγμα: Ἀν εἶχανε ἀκούσει οἱ Καταβοθρινοὶ κι ἀντὶ νὰ κτίσουν καινούργια κτίσματα, ἀναστηλώνανε τὰ δύο Τζαμιά τὸ ἕνα γιὰ ἐκκλησία καὶ τὸ ἄλλο γιὰ Κοινοτικὸ Κατάστημα, σήμερὰ θὰ εἶχαν δύο στολίδια στο χωριὸ τους ἀνυπολόγιστης ἀξίας. Τὸ ἴδιο μπορούσε νὰ γίνετο στο Μαργαρίτι καὶ σὲ κάθε κοινότητα τῆς Θεσπρωτίας.

Ανακοίνωση του Υ.Χ.Ο.Π. Ἀπάντηση της Αδελφότητας

Τὸ Υ.Χ.Ο.Π. ξεκινᾷ πρόγραμμα καταγραφῆς καὶ ἀποτύπωσης τῆς πολεοδομικῆς καὶ χιτεκτονικῆς φυσιογνωμίας τῶν οικισμῶν τῆς χώρας.

Τὸ πρόγραμμα εἶναι διάρκειας ἐξῆ μηνῶν καὶ προϋπολογίζεται ὡς συνολικὸ ποσὸ 50 ὀτομυρίων δραχμῶν.

Απὸ τὸ ποσὸ αὐτὸ ἔχει ἤδη ἀποσταλεῖ σὲ τὴν Νομαρχία 1 εκατ. δραχ.

Τὸ Πρόγραμμα προβλέπει: Συστηματικὴ ἀποτύπωση κατασκευαστικῶν πτωμεριῶν τῶν κτιρίων.

Καταγραφή παραδοσιακῶν υλικῶν ποὺ χρησιμοποιοῦνται γιὰ τὴν δόμηση.

Αναγνώριση καὶ καταγραφή τῶν θέσεων ἀφύεσης παραδοσιακῶν υλικῶν (γταμάρια κ.λπ.).

Αναγνώριση καὶ περιγραφή τῆς παραδοσιακῆς τεχνικῆς τῶν κατασκευῶν.

Καταγραφή καὶ ἐλεγχὸ τοῦ δυναμικοῦ τοπικῶν τεχνιτῶν.

Στόχος τῆς ἀποτύπωσης καὶ καταγραφῆς εἶναι ἡ συμβολὴ στὴ δημιουργία σύγχρονης ἀρχιτεκτονικῆς ποὺ θὰ συντελέσει στὴ συνέχιση τῆς πολιτιστικῆς φυσιογνωμίας τῆς περιοχῆς.

Τὸν κατασκευαστικὸ τομέα. Γιὰ τὴν πραγματοποίηση τοῦ στόχου αὐτοῦ, πρέπει νὰ ἐνεργοποιηθεῖ κάθε πολίτης καὶ νὰ θεσθεῖ στὴ διάθεση τοῦ Νομαρχῆ κάθε εἶδους υλικὸ ποὺ διαθέτει γιὰ ὅποιαδήποτε περιοχὴ (φωτογραφικὸ ἀρχεῖο, ἱστορικὸ ἀρχεῖο κ.λπ.).

Τέλος καλοῦνται οἱ ἐνδιαφερόμενοι ἀρχιτέκτονες καὶ ἄλλοι ἐξειδικευμένοι ἐπιστήμονες νὰ ἀποταθῶν καὶ νὰ ἐκδηλώσουν ἐνδιαφέρον

στὴ Νομαρχία.

ΠΡΟΣ: Νομαρχία Θεσπρωτίας

Θέμα: Καταγραφή καὶ ἀποτύπωση τῆς πολεοδομικῆς καὶ ἀρχιτεκτονικῆς φυσιογνωμίας τῆς χώρας.

Σχέτ.: Ἡ με ἀριθ. πρωτ. 189/28.7.83 ἀνακοίνωσις τοῦ Γραφ. Τύπου καὶ Πληροφοριῶν τῆς Νομαρχίας Θεσπρωτίας.

Ἡ Ἀδελφότητάς μας θελόντας νὰ συμβάλει στὴν ἐπιτυχία τῶν στόχων τοῦ Υ.Χ.Ο.Π. σχετικὰ μὲ τὸ ἀντικείμενο τοῦ θεματός, σὰς γνωρίζοι τὰ παρακάτω.

Στὸ Μαργαρίτι ὑπάρχει μεγάλος ἀριθμὸς παραδοσιακῶν κτιρίων καὶ ἀρχοντικῶν, ἄλλα ἐρειπωμένα καὶ ἄλλα σὲ καλὴ κατὰστα-

ση, κύρια στὶς συνοικίες Σκάλα, Ντρίζα, Κένταλη.

Ἡ Ἀδελφότητάς μας εἶχε συγκεντρώσει ἕνα ἀριθμὸ προπολεμικῶν φωτογραφιῶν μὲ σκοπὸ τὴν ἰδρυση μόνιμης ἐκθέσεως στὸ Μαργαρίτι καὶ θὰ συγκεντρώσει καὶ ἄλλες. Πολλὲς ἀπὸ αὐτὲς ἐνδιαφέρουν τὸ θέμα. Ἀν βρεῖ χρήματα θὰ τις μεγενθύνει ὥστε μὴ πορὶ νὰ σὰς διαθέσει μίαν κοπία ἀπὸ αὐτὲς ποὺ σὰς ἐνδιαφέρουν.

Ἐπίσης εἶχε στὴ διάθεσιν τῆς ἑνα ἀριθμὸ φωτογραφιῶν ἀρχοντικῶν καὶ κτιρίων ὅπως ἦταν τὸ 1962. Ἀν νομίζετε ὅτι μπορούμε νὰ φανοῖμε χρήσιμοι, οἱ ἀρμόδιοι ἀς ἐπικοινωνήσουν μαζί μας.

Γιὰ τὸ Δ.Σ. τῆς Αδελφότητος τῶν Μαργαριτιωτῶν Βαγγέλης Μπακαγιάννης - Πρόεδρος

★ τί έγραψαν οι εφημερίδες ★ τί έγραψαν οι εφημερίδες ★

«Ο ΠΕΡΔΙΚΙΩΤΗΣ»

ΚΟΙΝΗ ΣΥΣΚΕΨΗ

Στις 17 Ιουνίου έγινε στα Γραφεία της Αδελφότητας σύσκεψη όλων των συλλόγων της Αθήνας που εκπροσωπούν την επαρχία μας. Η συνάντηση αυτή ήταν αναγκαία και πολύ χρήσιμη απ' ό,τι αποδείχτηκε και είχε σκοπό την ανταλλαγή απόψεων πάνω στα πλαίσια της συνεργασίας και αντιμετώπισης κοινών προβλημάτων του χώρου και μεθόδευση του τρόπου αυτής της συνενόησης.

Παραβρέθηκαν μέλη των διοικήσεων των Αδελφότητων ΑΓΙΑΣ: Β. ΡΑΠΤΗΣ - Γ. ΚΩΝΣΤΑΣ - Η. ΝΑΣΗΣ - Α. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ: Β. ΜΠΑΚΑΓΙΑΝΝΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ: Η. ΧΑΛΚΗΣ ΠΕΡΔΙΚΑΣ: Κ. ΓΑΒΡΙΗΛ - Η. ΓΟΥΡΔΟΥΚΗΣ - ΑΓ. ΠΑΠΠΑ - Σ. ΠΑΠΑΣ

Τα θέματα που απασχόλησαν τους εκπροσώπους των διοικήσεων ήταν η συστέγαση όλων των φορέων μαζί και η ΕΝΟΤΗΤΑ (Αδελφότητα Καμποχωρίων Μαργαριτίου) έχει βρει κάποιο μεγάλο χώρο για το σκοπό αυτό. Ήδη το Μαργαρίτι και η Ενότητα συστεγάζονται. Εξετάζεται και από τους Αγίους και Περδικιώτες αυτή η περίπτωση. Βέβαια όλοι συμφώνησαν ότι η συστέγαση των Αδελφότητων προωθεί τη συνεργασία με την έννοια της συσπείρωσης. Έτσι αποφασίστηκε η επίσκεψη του χώρου που έχει νοικιάσει η ΕΝΟΤΗΤΑ και οι παρευρισκόμενοι να ενημερώσουν τα Διοικητι-

κά Συμβούλια κάνοντας μία εισήγηση στο Δ.Σ. της ΕΝΟΤΗΤΑΣ.

Ένα δεύτερο και βέβαια γενικότερο θέμα ήταν και είναι οι τρόπος ένωσης και συλλογικής εμφάνισης των Αδελφότητων. Πάνω σ' αυτό το θέμα τοποθετήθηκαν όλοι οι παρευρισκόμενοι αφήνοντας την ιδέα της ομοσπονδίας για αργότερα αλλά προς το παρόν να δημιουργηθεί ένα άτυπο όργανο περισσότερο ενημερωτικό και αμφίδρομο ενεργητικό προς τα Δ.Σ. των συλλόγων. Το συντονιστικό αυτό όργανο που συνέρχεται μερίμνει κάποιου ή κάποιων υπευθύνων θα εκτελεί αποφάσεις των επιμέρους Δ.Σ. πάνω σε κοινά θέματα και προβληματισμούς. Αποφασίστηκε σε πρώτη φάση κάθε σύλλογος να εκπροσωπείται σ' αυτό το όργανο (2) μέλη που θα υποδείξει το αντίστοιχο Δ.Σ. Μερίμνει των Προέδρων των Αδελφότητων μέσα σ' ένα μήνα θα πρέπει να συνέλθει αυτό το όργανο για να βρει και τον τρόπο λειτουργίας του και να κάνει τις σχετικές εισηγήσεις.

Ευχή όλων είναι αφού πραγματικά όλα αυτά δεν θα μείνουν στα λόγια και υλοποιηθούν να μπορέσουμε κάποτε να φτάσουμε στο σημείο της δημιουργίας μίας Ομοσπονδίας των γειτονικών συλλόγων μας.

Συζητήθηκαν ακόμη και θέμα στη σύσκεψη όπως το Πανθεσπρωτικό Συνέδριο και ο δρόμος Πάργας - Αγίας - Περδικας.

Τα «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ» αναδημοσιεύουν απ' τον «ΠΕΡΔΙΚΙΩΤΗ» το παραπάνω άρθρο που δίνει απάντηση σ' όσους κατηγορούν τα Διοικητικά Συμβούλια των Αδελφότητων για μη συνεργασία μεταξύ τους.

Να είναι βέβαια πως η συνεργασία κτίζεται σταθερά, λιθαράκι-λιθαράκι, πάνω στα γκρεμίσματα... με έργα κι όχι με λόγια και είμαστε σίγουροι ότι θ' αποδώσει σύντομα καρπούς έστω κι αν συνεχίζεται το πετροβόλημα της προσπάθειας απ' τους καλοθελητές.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ-ΣΚΕΨΕΙΣ-ΣΧΟΛΙΑ

● Συντονισμένες προσπάθειες καταβάλει η Αδελφότητα για να βρεθούν τα χρειαζούμενα για την όσο το δυνατόν καλλίτερη αλλά και φτηνότερη κατασκευή των στολών του χορευτικού. Ελπίζουμε πως σύντομα θ' αποδώσουν οι προσπάθειες αυτές και θ' αρχίσει η κατασκευή τους.

● Στις 16-7-83 χαλάζι έπληξε το αγρόκτημα του Παλαιόκαστρου και έκανε ζημιές στον ελαιόκαρπο και τα μπιστανικά. Εκτίμηση για αποζημίωση των πληγέντων έκαναν οι γεωπόνοι του Ο.Γ.Α. αλλά το πόρισμα δεν εκδόθηκε ακόμη για να ξέρουμε το ύψος των ζημιών.

● Σ' αντικατάσταση του γιατρού Αντρέα Περιστέρη που αναχώρησε διορίστηκε νέα γιατρός στο αγροτικό Ιατρείο Μαργαριτίου η Μαρία Κοτρομπά-Γαζή. Της ευχόμαστε καλή παραμονή.

Με την ευκαιρία αυτή θέλουμε να τονίσουμε στους αρμόδιους ότι πρέπει να τους διακρίνει αυξημένη ευαισθησία για τη γρήγορη επάνδρωση του Ιατρείου Μαργαριτίου.

Ξέρουν τι σημαίνει η απουσία γιατρού για μια μέρα απ' το Μαργαρίτι;

Τουλάχιστον τρεις χιλιάδες άνθρωποι το χειμώνα και πέντε χιλιάδες το καλοκαίρι χωρίς πρώτες βοήθειες. Για να μη υπολογίσουμε κι αυτούς που κινούνται κατά χιλιάδες στον Εθνικό δρόμο.

● Ανάγκη γιατρού δεν έχουν μόνο οι άνθρωποι αλλά και τα ζώα, γιατί οι αρρώστιες τους δεν εξολοθρεύουν μόνο αυτά αλλά και τους ανθρώπους.

Γι' αυτό εξάλλου η πολιτεία δημιούργησε τον κτηνιατρικό κλάδο με Γεν. Διεύθυνση στο Υπουργείο Γεωργίας, Διευθύνσεις Κτηνιατρικής στις Νομαρχίες και το Κτηνιατρείο Μαργαριτίου.

Κτηνιατρείο όμως χωρίς γιατρό σημαίνει «τίποτε». Οι αρμόδιοι δεν το ξέρουν αυτό; Μ' αν δεν το ήξεραν δεν τόμαθαν τουλάχιστον απ' εμάς τους Μαργαριτιώτες που χρόνια το φωνάζουμε; Για ένα μόνο φεγγάρι έδειξαν ότι το είχαν καταλάβει αλλά μπα...τον Ξαναπείραν τον κτηνίατρο που είχαν διορίσει.

Κι έπειτα σου λένε γιατί δεν είναι αυτός;

ΕΝΑ ΓΡΑΜΜΑ - ΜΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗ

Αγαπητοί Μαργαριτιώτες και φίλοι του Μαργαριτίου που κατοικείτε στα Γιάννενα. Το Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας επικοινωνεί σήμερα μαζί σας για να κάνει μία πρόταση. «Την ίδρυση παραρτημάτων της Αδελφότητας Μαργαριτιωτών στα Γιάννενα». Το καταστατικό προβλέπει την ίδρυση τέτοιων παραρτημάτων. Δε χρειάζεται εδώ να αναπτύξουμε τα πλεονεκτήματα από την ίδρυση ενός τέτοιου παραρτηματος.

Πιστεύουμε ακράδαντα ότι αν ιδρυθεί σε λίγο χρόνο μπορείτε να ξεπεράσετε σε δραστηριότητα και αυτή την Κεντρική Αδελφότητα και θα βοηθήσετε πολλαπλά το Μαργαρίτι.

Δε χρειάζονται πολλά πράγματα. Λίγη τόλη μόνο. Επικοινωνήστε μεταξύ σας. Ορίστε μία μέρα συνάντησης σε κάποια αίθουσα, ειδοποιήστε και εμάς να στείλουμε μία αντιπροσωπεία και εκεί θα συζητήσουμε όλες τις λεπτομέρειες.

Το Μαργαρίτι χρειάζεται τη βοήθεια όλων μας.

Μη την αρνηθείτε.

Περιμένουμε γρήγορα νέα σας.

Με αγάπη και πατριωτικούς χαιρετισμούς.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας των Μαργαριτιωτών.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

Όπως πάντα (μας συνήθισαν πια) κυκλοφόρησαν σ' εξαιρετική εμφάνιση «ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ» η εφημερίδα που με αρκετό μεράκι εκδίδει η Αδελφότητα Μαργαριτιωτών Αθήνας.

Μια πολυτελής έκδοση - σύνδεσμος των απανταχού Μαργαριτιωτών που αξίζει τα συγχαρητήριά μας...

«Η ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ»

- Αναδημοσίευσε απ' την εφημερίδα μας το ποίημα «ΧΕΛΙΔΟΝΙΑ»
- Γράφει στη στήλη

Σημειώνουμε...

- Τα ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ «επιμένουν» να τυπώνονται σε «λουστρασιόν» χαρτί, κι είναι η μόνη εφημερίδα που το κάνει. Μπράβο.

- Τα ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ εξακολουθούν τις ιδιαίτερα επιμελημένες εκδόσεις τους. Μπράβο!

«Ο ΠΕΡΔΙΚΙΩΤΗΣ»

Αναδημοσιεύει σε δύο συνέχειες τις ΑΝΑΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ της Τούλας Στεφανίδου-Μαλακάτα με θέμα «Η ΚΑΤΟΙΚΙΑ»

● Ένα καλαίσθητο φυλλάδιο κυκλοφόρησε πρόσφατα (πέρα από την πολύ καλή εφημερίδα) δραστηρία Αδελφότητα Μαργαριτιωτών για υποστηρίξει τον αγώνα της επαρχίας, για ίδρυση κέντρου υγείας. Περιέχονται σ' εισήγηση στο Νομαρχιακό Συμβούλιο Θεσπρωτίας και δημοσιεύματα του τοπικού τύπου σχετικά με το δίκαιο αίτημα της ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Υγείας στο Μαργαρίτι.

Απόσπασμα από το άρθρο

ΛΙΑΝΟΛΙΘΑΡΑ Του Ν. ΚΑΛΑ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ ΜΟΥΣΕΙΑ

Στον τομέα της ιστορίας, ιδιαίτερα της τοπικής ιστορίας, πολύ χρήσιμη είναι πάντοτε φωτογραφία. Σφίγγω το χέρι της Αδελφότητας του Μαργαριτίου, καθώς και της Κοινότητας Μπάγιας στο Ζαγόρι, για την πρωτοβουλία τους να συγκεντρώσουν και να διαφυλάξουν τοπικό φωτογραφικό υλικό. Πρέπει να τη μιμηθούν όλα τα χωριά κι οι πόλεις της Ηπείρου.

Μια φωτογραφία με μια λεζάντα από περδικιώτες είναι πάντα ένα αυθεντικό ιστορικό ντοκουμέντο.

Τα «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ» ευχαριστούν για τις καλές κουβέντες και τις αναδημοσιεύσεις.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ-ΣΚΕΨΕΙΣ-ΣΧΟΛΙΑ

σε κρεατοπαραγωγή η Ελλάδα. Μα κρεατοπαραγωγή, με τους κτηνιάτρους μόνο στα Γραφεία του Υπουργείου δε γίνεται χρειάζονται και κοντά στον Κτηνοτρόφο.

Στείλτε λοιπόν επιτέλους έναν κοντά στους κτηνοτρόφους της επαρχίας μας. Τους αγαπάν τους κτηνιάτρους. Τους θέλουν κοντά τους για να παλεύουν μαζί με τις αρρώστιες των ζώων κι όχι όπως τα στοιχεία της φύσης που τ' αντιμετωπίζουν ολομόναχοι.

● Μια Μαργαριτιώτικη οικογένεια πολιτικών προσφύγων που ήλθε πρόσφατα στην Ελλάδα έχει ανάγκη εργασίας. Ο πατέρας Θωμάς Κιτσόπουλος (Ντρίκας) ψάχνει για μια ελαφριά δουλειά και ο γιός του που είναι υδραυλικός για δουλειά της ειδικότητάς του ή και άλλη άσχετη μ' αυτή.

Παρακαλούμε βοηθήστε γιατί υπάρχει μεγάλη ανάγκη. Η Διεύθυνση και το τηλέφωνο δημοσιεύονται σ' άλλη στήλη.

● Η «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ ΑΛΗΘΕΙΑ» μια νέα ανεξάρτητη μηνιαία εφημερίδα κυκλοφορεί. Εκ-

δότης ο κοντοχωριανός μας Θωμάς Βασιλειάδης απ' το Καρτέρι που μένει στην Αθήνα. Ευχόμαστε απρόσκοπτη εκδόση εκπλήρωση των στόχων.

● Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Μαργαριτιωτών πιστεύοντας ότι η στενή συνεργασία και ανταλλαγή απόψεων των μαζικών φορέων βάλλει στο ανέβασμα της Θεσπρωτίας απίστευτα και έστειλε τα «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ» όλους τους Πολιτιστικούς Συλλόγους Νομού. Όσοι νομίζουν ότι η εφημερίδα δεν τους ενδιαφέρει ας την επιστρέψουν να μη συνεχίζουμε και τη στέλνουμε στο Παντως εμείς θα χαρούμε να μαθαίνουμε τους και να λαβαίνουμε και τις δικές εκδόσεις.

● Πως τα καταφέρνουμε και πέφτουμε πάλι λειψοί από χώρο στα «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ». Φαίνεται ή τα θέματα του Μαργαριτίου είναι πολλά ή η εφημερίδα μικρή για το Μαργαρίτι. Δεν ξέρουμε, πάντως κάτι πρέπει να γίνει στο μέλλον. Για να δούμε μήπως η βελτίωση των οικονομικών λύσει το πρόβλημα.

Οι δαίμονες

Δεν είναι μόνο ο «Δαίμονας» του τυπογραφείου που στο προηγούμενο φύλο άλλαξε τα ονόματα κάτω απ' τις φωτογραφίες των αιεμνηστών Αθ. Παπαδιαμάντη και Γεωγ. Γκερτζού που τ' αντιληφθήκαμε ευτυχώς, πριν την διεκπαιρέωση της εφημερίδας και το διορθώσαμε κάπως με τα χειρόγραφα τοξάκια. Στο ίδιο φύλο παρουσιάστηκε για πρώτη φορά και ο Δαίμονας του «Γραφείου» ο οποίος έκανε ένα τρομερό λάθος στο όνομα της αιεμνηστής κόρης του Πήλο Λύκα που πέθανε.

Μας το έκρυψε επιμελημένα και παρά τις διορθώσεις που κάναμε στο κείμενο δεν

το αντιληφθήκαμε. Το διορθώσαμε κάτω. Θέλουμε όμως και πάλι να ζητήσουμε χίλιες φορές συγγνώμη τόσο απ' τους συγγενείς όσο κι απ' τους αναγνώστες μας για τα δύο αυτά λάθη, μα περισσότερο απ' τη Ζωίτσα συζ. Σπ. Νικομάνη που πεθανάμε...κατά λάθος στα χαρτιά.

Ευχόμαστε να ζήσης εκατό χρόνια. Πάντως πιστέψτε μας πως είμαστε «Δαίμονες», γιατί στην περίπτωση των τογραφιών, επειδή υποψιαζόμαστε ότι ρεϊ να βάλει το χέρι του, και εμείς ατελιέ λάβαμε τα μέτρα μας. Κι όμως λάθος έγινε. Τι να πεις λοιπόν είναι οι Δαίμονες;

ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΗ ΤΡΑΓΙΚΟΥ ΛΑΘΟΥΣ

Στο προηγούμενο φύλλο μας γράφτηκε λαθεμένο τ' όνομα της κόρης του Σπ. Λύκα που πέθανε. Ζητάμε χίλιες φορές συγγνώμη απ' όλους και επανορθώνουμε με το σωστό.

Στο άνθος της ηλικίας της άρπαξε ο χάρος στις 30.4.83 την 30χρονη Αθηνά σύζυγο Βασιλή Νικομάνη, παντρεμένη στην Κέρκυρα κόρη του Σπυρ. Λύκα.